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DECRETO Ng 259..

I.A ASAMBLEA LEG¡SLATIVA DE LA REPUBUCA DE ELSALVADOR,

CONSIDERANDO:

De c Io,ooo.ol hasta c 25,ooo.0o más c 1,30 por millar o fracción sobre el excedente

D€ c 25'ooo.0l hasta c 5o,oo0.oo más c 1.25 por millar ó fracción sobre el excedente

De c 50,000'01 h6stá c loo,ooo.0o más c 1.20 por millar o fracción sobre el qcedente

De c lo0,ooo.0l hasta c Soorooo.oo más ( t.l5 por millar o fracción sobre el excedente

De C 500,000.01 hasta i 2,5OO.0OO.0O más C l.l0 por millar p fracción sobre el excedente
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Que de acuerdo a lo exPuesto en el Art 2o4 numerpl 6 de la Consütución de la República y Ia ky General Tributaria Municipal,¡e sientan las bases o principios generáles para que los Municipios ejerciten su i,"¡"¡itirá a. uy pori elaborar y fiopo'rr., "uLey de lmpuestos Municipales a la Asarirbláa legislativa:

Que.es conveniente.arlos intereaeq iel Municipio de Aguilares, Departamento de San Salvador, decretar la Lcv & lmuestoe
Municipales que actualice la Iafifa de-lmpuestos vigentes a.fin dá obtens una mejor recauda.iorpr.r.ii"J. d;;ifiil;
y poder atender con mayor eficiencia la Administración Municipal.

d(

POR TANTO.

en uo de sus facultades con§t¡tuciónates y o iniciaüva del Concejo Municipal de la Ciudad de Aguilares, Departamento de San Salvador,
DECRETA la siguiente LEY DE IMPOESTOS MONIC¡PALES DE ACO|LARES

cAPfroLo I

CONCEPTOS GENERALFS.

Art. 1.- [¡ Presente Ley tiene por objeto establecs los.lmpuestos Municipales a cobrarse en el Municipio de Aguilars, particulores sin
eontraprestación algüna individualizada por parte del rirunicipio.

Art' 2.- Se entenderá por Hecho Generador o Hecho lmpónible, el supuesto previsto en la Ley que cuando ocurre en la realidad de lugar
al nacimiento de la.obligación tributaria.

Art' 3'- será sujeto Activo de la obligación Tributar¡a Municipal, el municipio de Aguilares en su carácter de acreedor de los resp<tivost¡ibutc.

Art' 4'- Serán Sujetos Pasivos de la obligación Tributaria Municipal, la persona naiural o jurídica, que según Ia presente L,ey csta obligadaal eumplimiento de las prestacione: P".?:Sl!¡ariasFeügoriro contribuyen¡c o respomable. se enüenile por contribuyente, elsujeto pasivo rspectoal cual se veriñca el hecho generador ile la obligáción tributaria y pá, ,."pon"lbl", uquel que sin sur contribuyente, por mandato de la Ley debecumplir con las obligacions de este.

Art' 5'- Para los efectos de la aplicación de esta [ey ¡e. consideran también sujetos pasivos las comunidade de bienes, sucesiones,.ñdeicomisos, sociedodes de hechou oiios\entes colectivc, opatrimonios que aúncuundl.onior-"ol D;d;¿;;;;rezcan dcper¡onalidadJurídica, se tes akibuve ta catídad de sujetc de deiechos y Lbrisaciones iares c;;; ;;;;;;;;;;i;;ürrlriJ.,runo", a judicatariosa cualquier tltulo, poseedor o menores tenedores.

También se considerán sujetos pasivos de conformid'rl a esta J-y, las lnstitucionés Ar¡tónomas que realícen actividades indutr.iales,comsciales o de servicim en el-Municipio, con exehción de la seguridaisocíal.

CAPITULO II

DE LOS IMPOESTOS,

Art' 6'- Teniendo en cuenta Ia acüüdad económica que realizan Ias empresaíy su acüvo; los impuestos que la l,lunicipalidad cle Aguilarescobrará ron los siguientes:

6'01 t¡s EITTPRESAS COMERC¡ALES Y DE SERVICIOS pagarán confome a la siguiente tabta.

MONTO DFL ACTÚO IMPONIBLE IMR]ESTO MENSOAL

a)

b)

c)

d)

e)

f)

de ( 500,O00.00

135.75


